Município de Capanema - PR

1.0 Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n° 91/2024, que entre si
celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA — PARANÁ e de
outro lado a empresa FD SEGURANÇA LTDA.

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, já
qualificado nos autos, e de outro lado a empresa FD SEGURANÇA LTDA., CNPJ sob o n°
48.352.593/0001-81, também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA,
estando as partes sujeitas as normas das Leis n° 14.133/2021 e Lei Complementar n° 14/2022,
ajustam o presente termo aditivo a Ata de Registro de Preços n° 91/2024, decorrente do processo
de licitação modalidade Dispensa de Licitação n° 15/2024 e de acordo com o Parecer Jurídico
73/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA — Acrescenta-se ao item 01 da Ata de Registro de Preços n°
91/2024, mais 375 horas, valor total do Aditivo RS 10.500.00 (dez mil e quinhentos reais)
Item Código do

produto/ser
viço

Descrição do produto/serviço Unidad
e de
medida

Quantida
de de
Horas
Acrescida
s

Preço
unitário

Preço total

1 68007 SERVIÇO DE SEGURANÇA
DESARMADA,DEVIDAMENTE CREDENCIADA,
IDENTIFICADO E LEGALIZADOS. PARA OS
DIVERSOS EVENTOS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA. A EMPRESA DEVERÁ DISPONI-BILIZAR
HOMENS/MULHERES DEVIDAMENTE UNIFORMI-
ZADOS E INSTRUÍDOS PARA OS CUIDADOS DE
RELACIO-NAMENTO COM O PÚBLICO, BEM
COMO SUPORTE DE APOIO TÁTICO DE EMER-
GÊNCIA PARA REVISTAS E SEGURANÇA
PREVENTIVA DENTRO DOS LOCAIS. EVEN-TOS
REALIZADOS DURANTE A SEMANA, FINS DE
SEMANA OU FERIADOS COM AGEN-DAMENTO
PRÉVIO DIANTE SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
DEMANDANTE.

H 375 28,00 10.500,00

CLAUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário não atingidas por
este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 11 dia(s) do mês de março de 2025.

e SSLER GILSON S SANTOS SAL VALAGGIO
Prefeito unicipal Representante Legal

FD SEGURANÇA LTDA
Contratada

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 1